
Boletim de Serviço MPU-  Ano XVIIII -  nº 04 – Abril de 2014. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 4 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de 2013, publicada Boletim de Serviço 
do MPU, nº 12 de dezembro de 2013, resolve: 

1. Designar a servidora MAYRA DE FARIA PINHEIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU - Apoio 
Administrativo – Administração, matrícula 21051, para o encargo de substituta eventual da Chefe do Núcleo de Cursos e 
Aperfeiçoamento, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

 
Portaria nº 30, de 15 de abril de 2014. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de 
dezembro de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora RENATA SOUZA MENDES, matrícula nº 21695, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: FÓRUM BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA . 
Contrato: 11/2014 
Objeto: REALIZAR A PESQUISA “A INVESTIGAÇÃO DOS CRIMES CONTRA A 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NO BRASIL”. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pela 

servidora ELISA SUHET SAD, matrícula nº 24055-9. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA 
Diretor-Geral 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA ESMPU 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA 

 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 
Em, 01 de Abril de 2014. 

 
RECONHEÇO A DÍVIDA, em cumprimento ao artigo 37 da Lei 4.320/1964, referente ao pagamento 

instrutoria interna ao docente RICARDO MORISHITA, que ministrou 04 horas-aula no curso “Tópicos de defesa do 
consumidor”, realizado no período de 12 a 14 de março de 2014 em Brasília/DF, no valor de R$ 534,48 ( quinhentos e trinta e 
quatro reais e quarenta e oito centavos), nos termos do despacho exarado nos autos do processo nº 0.01.000.000219/2014-85. 

 
SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL 

Secretária de Administração e Tecnologia 
Ordenadora de Despesas 

 
DIÁRIAS – ABRIL 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 492. DÉBORA TITO FARIAS. Procuradora . Concedo e autorizo o 

pagamento de  0,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 402,73 (quatrocentos e dois reais e setenta e três centavos)  
referente ao Curso de Aperfeiçoamento Atuação Ministerial em Políticas Públicas, a realizar-se no período de 8 a 10 de abril de 
2014, em Brasília/DF.. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 493. ROSANGELA RODRIGUES DIAS DE LACERDA. 

Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de  0,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 402,73 
(quatrocentos e dois reais e setenta e três centavos)  referente ao Curso de Aperfeiçoamento Atuação Ministerial em Políticas 
Públicas, realizar-se no período de 8 a 10 de abril de 2014, em Brasília/DF.. 

 
Proposta e Concessão de Diárias nº 494. JULIANO STELLA KARAM. Procurador da República. 

Concedo e autorizo o pagamento de  1,5  diárias  no valor total com descontos de R$ 920,46 (novecentos e vinte reais e 
quarenta e seis centavos)  referente ao Curso de Aperfeiçoamento Aspectos Críticos da formulação de denúncias: estratégias de 
imputação, a realizar-se no período de 8 a 10 de abril de 2014, em Brasília/DF. 

 


